
   

REGIONE CAMPANIA

AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66

80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A.   06322711216

                                                                                      

                                                                               

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N. 24  Del 22/06/2021

OGGETTO:  BANDO PER LA CREAZIONE DELLA SHORT LIST DI MEDIATORI CULTURALI 
PER IL SERVIZIO DI MEDIAZIONE CULTURALE LINEA PROGETTUALE N. 6 "EQUITÀ IN 
SALUTE-DCA 94/2013 E 105/2014" 

STRUTTURA PROPONENTE : U.O.C. RELAZIONI CON IL PUBBLICO , TRASPARENZA, 
TUTELA, COMUNICAZIONE

PROVVEDIMENTO :      Ad ordinaria esecutivita'
                                               

  

Nell’anno, giorno e mese sopra specificati,

Alla stregua dell’istruttoria Compiuta dal Direttore della UOC Relazioni con il Pubblico Dott.ssa Angela Im-
prota e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli  
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa 
dallo stesso Dirigente responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;



Dichiarata:
Altresì, espressamente con la sottoscrizione:
 Nella qualità di delegata del Titolare del trattamento anche nella fase di pubblicazione, la confor-

mità del presente atto al Regolamento europeo n. 679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

  L’insussistenza del conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, delle di-
sposizioni di cui al vigente Codice di Comportamento Aziendale e delle misure previste dal vi -
gente Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

  La conformità del presente atto ai principi di cui alla legge 6 Novembre 2012, n. 190.

Il Direttore U.O.C. Relazioni con il Pubblico

VISTA la  nota n° 111200 del 7 giugno 2021 ( agli atti della struttura)  con la quale il Direttore U.O.C.- 
Relazioni con il Pubblico (Trasparenza, Tutela e Comunicazione) Dott.ssa Angela Improta è stata indivi-
duata  Responsabile  Tecnico Amministrativo del  Progetto e  con la  stessa  nota  è  stata  confermata  la  
Dott.ssa Annunziata Tavella Referente Medico dello stesso progetto;

CONSIDERATO: 

 che la differenza linguistica e culturale può determinare una difficoltà di comunicazione e com-
prensione tra chi si rivolge ai servizi sanitari e socio-sanitari e gli operatori chiamati a dare delle  
risposte e che, tali difficoltà producono spesso accessi non appropriati, scarsa “compliance” ai  
percorsi di cura e, in sostanza, minore garanzia del diritto alla salute;

 che in questo processo diventano fondamentali figure come quella di Mediatore Culturale, in 
quanto figura in grado di facilitare l’interazione tra operatori e persone straniere nell’esercizio di 
un diritto fondamentale e riconosciuto dalla nostra Costituzione;

 che lo scenario odierno è dominato da crescenti flussi migratori e la necessita di fornire strumen-
ti di intervento volti ad assicurare una risposta efficace al bisogno di promozione di salute è im-
minente;

 che la dotazione organica dell’Azienda non prevede la figura del Mediatore culturale;

 la committenza della direzione strategica, agli atti della UOC Relazioni con il Pubblico.

DATO ATTO: 

   - che la pubblicazione dell’avviso pubblico non costituisce procedura concorsuale né graduatoria o attribu-
zione di punteggi, ma solo una manifestazione d’interesse per l’iscrizione nel costituendo elenco di profes -
sionisti; 

DETERMINA

Per quanto in narrativa e per effetto:

     - di avviare una procedura per la pubblicazione dell’avviso pubblico per la formazione di una short list  
aperta di professionisti cui affidare servizi di mediazione culturale, nonché ulteriori servizi attinenti e con-
nessi al potenziamento delle azioni riferite alla garanzia dell’Equità in salute;

   - di pubblicare sul sito istituzionale ALBO PRETORIO, AVVISI e CONCORSI, sul link UOC Relazioni 
con il pubblico /Mediazione Culturale, e sulle NEWS l’avviso aperto e permanente unitamente a tutti gli alle-
gati necessari alla presentazione della domanda di inserimento, allegato alla presente determinazione dirigen-
ziale formandone parte integrante e sostanziale;



    - di stabilire che le domande dovranno pervenire esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata in-
dicata sull’avviso stesso, a partire dalla data della pubblicazione dell’avviso sull’albo pretorio informatico.

Il sottoscritto Direttore responsabile provvederà a curare ogni adempimento relativo alla esecuzione del-
la presente determinazione, che viene resa immediatamente esecutiva, nonché alla pubblicazione della 
stessa sull’Albo Pretorio Informatico.

Il Direttore della Struttura

( IMPROTA ANGELA )

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n82 s.m.i. e norme collegate.

-    Sostituisce la firma autografa  )


